30 Isa. 4-3. 31 Isa. XLII, 6. 7. 32 Isa. XLIX, 6. 33 Isa. LV, 16.

Κυριον, Dominum interpretantes. Idem facit Theo-
philus Alexandrinus in disputatione adhuc inedita
sub Simone Judæo. Sed de hac veterum Patrum
opinionem, vide Hieronymum in Comm. ad hunc lo-
cum.

(35) In recentiori Vaticano additur, τῆς χειρὸς,
μαε vox etiam in Siphani codice reperiebatur.

(36) Verba illa, καὶ εἰς ἀσχὸν ἐκδαρέντι, non ex-
stant in recentiori codice Vaticano, nec in Siphani
versione leguntur.

(37) Labitur memoria Nysenus; hæc enim verba
 præcedunt, capite videlicet quadragesimo se-
cundo.

(38) Locus iste nonnihil variat in editione Ro-
mana, in qua Latine legitur, *Ego Dominus Deus
ocavi te in justitia, et tenebo dexteram tuam et con-
fortabo te, et dedi te in testamentum generis, etc.*
Hanc autem lectionem comprobant Justinus in
Dial. cum Tryphone Judæo pag. 243, 290 et 350,
Cyprianus aliique.

(39) Ita etiam legit Justinus modo laudatus. In

A complanabo, portas æreas conteram, et vectes
ferreos confringam. Et dabo tibi thesauros tene-
brosos 30. » Quomodo igitur hæc Cyro convenient,
qui paulo post apud Massagetas turpiter interfectus
est, et ex ejus detracta pelle uter confectus? Et
paulo post idem propheta verborum suorum sensum
explicat, dicens ex persona Dei, « Ego Dominus
Deus, qui vocavi te in justitia; tenui dexteram
tuam, et confortabo te, et dabo te in testamentum
generis, in lucem gentium, ad aperiendum oculos
cæcorum, ad educendum de vinculis vinctos, et de
domo carceris sedentes in tenebris 31. » Et rursus
idem Isaias, « Et dixit mihi: Magnum tibi hoc, vo-
cari puer meus, et suscitare tribus Jacob, et dis-
persionem Israel convertere. Et posui te in testa-
mentum generis, in lucem gentium, ut sis in salutem
usque ad extremum terræ 32. »

B στρέψαι· καὶ τέθεικά σε εἰς διαθήκην γένους, εἰς φῶς

XVII. Quod ante secundum Domini adventum
venturus sit Elias.

Malachias propheta dicit, « Ecce ergo mitto
vobis Eliam Thesbiten, antequam veniat dies
Domini magna et illustris, qui convertet cor pa-
trum ad filios, et cor hominis ad proximum
suum, ne forte veniens, percutiam terram peni-
tus 33. »

XVIII. Quod vocandi Christiani.

Isaias dicit, « Videbunt gentes gloriam tuam,
et omnes reges justitiam tuam, et vocabit te
nomen novum, quod Dominus nominabit illud 34. »
C Et rursus, « Servientibus autem mihi vocabitur
nomen novum, cui benedicetur super terram 35. »
Oseas, « Et erit in extremo nomen ejus clarum
in omni terra, et nomine ejus cognominabuntur
populi multi, et in viis ejus ambulantes, vi-
vent in eis. »

34 Malach. IV, 5. 6. 35 Isa. LXII, 2. 36 Isa. LV,

editione Romana est, ἐκ δεσμῶν δεδεμένους.

(40) In eadem editione Romana legitur, καὶ κα-
θημένους. Nobilius adnotat illud, καὶ, abesse a
nonnullis, et a Cyrillo. Adde Justinum pag.
243-290, Cyprianum lib. II *Testim.* cap. 7, Tertull.
adversus Judæos cap. 12, Euseb. *Dem. Evang.*
lib. IV, c. 31.

(41) Et hic locus nonnihil variat in editione Ro-
mana, in qua Latine legitur, *Magnum tibi est ut
voceris puer meus, ut suscites tribus Jacob, et disper-
sionem Israel converteris. Ecce dedi te in testamen-
tum, etc.* Similem huic lectionem exhibet Tertull.
adversus Præx. cap. 11.

(42) In editione Romana, ἀποστελῶ, mittam.

(43) Codex Siphani, et Vaticanus recentior, τὸν
προφήτην.

(44) In editione Romana est, μὴ ἔλθω, καὶ πα-
τάξω, *Ne forte veniam, et percutiam.*

(45) In editione Romana priore loco est, δικαιο-
σύνην, posteriore, δόξαν.

(46) Locum hunc apud Oseam non reperio.

XIX. *Quod futurum erat ut turbaretur Herodes, A 18.* Ὅτι ταραχθήσεται Ἡρώδης, καὶ οἱ μετ' αὐτοῦ πάντες.

Jeremias ait, « In die illa, dicit Dominus, peribit cor regis, et cor principum, et obstupescunt sacerdotes, et prophetae mirabuntur⁹⁶. »

XX. *De Baptismate.*

Ezechiel, « Et dixit Dominus ad me : Aqua quae egreditur in Galilaeam, sanctificabit aquas. Et erit, omnis anima ad quam supervenerit aqua ista, vivet et sanabitur⁹⁶. » Jeremias, « Ecce quasi leo ascendens de medio Jordanis⁹⁷. »

XXI. *De Domini in Aegyptum descensu.*

Isaias dicit, « Ecce Dominus sedet super nubem levem, et veniet in Aegyptum, et concutientur omnia manufacta Aegypti⁹⁸. » Et rursus, « Notus erit Dominus Aegyptiis, et timebunt Dominum in die illa⁹⁹. »

XXII. *De Spiritu sancto.*

Isaias, « Et tunc Dominus misit me, et Spiritus ejus¹. » Ex Exodo, « Et dixit Dominus Moysi : Adduc mihi septuaginta seniores, et sumam de spiritu qui est in te, et fundam super eos, et suscipiam te². » David, « Cor mundum crea in me, Deus, et Spiritum rectum innova in visceribus meis ; et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me : et Spiritu principali confirma me³. » Et rursus, « Quo ibo a Spiritu tuo⁴. » Job, « Spiritus divinus, qui fecit me⁵. » Et rursus, « Spiritus est in hominibus ; spiritalis autem Omnipotentis est, quae docet me⁶. » Et rursus « Vivit Deus, qui sic me judicavit, et Omnipotens, qui affecit amaritudine animam meam. Spiritus autem divinus, qui circa me est in naribus⁷. » Zacharias « Ego sum in vobis, et Spiritus meus stetit in medio vestrum⁸. » Solomon, « Spiritus Domini replevit orbem terrarum⁹. »